- 1 -

广西师范大学漓江学院文件

漓院新冠防指〔2020〕40 号

关于印发《广西师范大学漓江学院防控新冠

肺炎居家隔离或集中隔离管理办法》的通知

各二级学院，各单位：

现将《广西师范大学漓江学院防控新冠肺炎居家隔离或集中

隔离管理办法》印发给你们，请结合实际遵照落实。

广西师范大学漓江学院新冠肺炎疫情

防控工作领导小组指挥部（代章）

2020 年 4 月 28 日

- 2 -

广西师范大学漓江学院防控新冠肺炎居家隔离

或集中隔离管理办法

为切实加强新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，做好外

地返校师生员工观察等有关工作，保障开学前后广大师生的生命

安全和身体健康，根据《新型冠状病毒肺炎诊疗方案（试行第六

版）制定本办法。

一、观察对象

（一）从湖北省和曾去往武汉、温州等疫情地区的返校师生。

（二）返校当天和返校后健康监测到的发热病人。

（三）经桂林市定点医院发热门诊排除了新型冠状病毒肺炎

病例和疑似病例的发热病人。

（四）出院后患者。

二、观察期限

（一）从外地尤其是武汉、温州等疫情高发区返校及跟确诊

病例密切接触的重点人员，从离开地或特定情况出现的第二天算

起累计 14 天。

（二）其他经定点医院发热门诊诊断不是新型冠状病毒肺炎

病例或疑似病例的发热人员，隔离观察至体温正常、病情稳定 3

天以上。

三、隔离观察区的设置

- 3 -

（一）学校隔离观察区设在桂湖家苑 3 栋 2、3 单元。

（二）原则上单人单间入住，不得串门。若经定点医院排除

不是新型冠状病毒肺炎病例或疑似病例的发热人员在床位不足

的情况下可合住。房间配备相关的生活用品（费用自理）和防护

防疫用品。

四、观察对象管理

（一）教职工及家属

居家医学观察 14 天，期间不得外出。确实需要购买生活必

需品的可通过防控指导与医疗救治组购买。居家隔离观察期间每

天通过网络向本单位及防控指导与医疗救治组报告身体情况，不

得瞒报、谎报病情，否则一律严肃处理。

居家观察期间，居家观察者一旦出现发热、干咳、气短等异

常临床症状时，应立即向所在单位负责人、防控指导与医疗救治

组报告，并前往桂林市设置有发热门诊的医院就诊治疗。

（二）学生

1.湖北省或其他疫情严重地区返校的学生。

2.非湖北省或其他疫情严重地区返校的学生返校后有发热

者，严格按照隔离措施集中在隔离观察区管理。

（三）工作流程

1.告知：向观察对象提供《观察告知书》并签字。告知观察

的缘由、期限、法律依据、要求和疾病相关知识。

2.观察隔离：观察对象在解除医学观察前观察对象不得离开

- 4 -

所在房间，其他人员不得探视，其他非工作人员不得随意进出观

察点。

3.医学观察：观察期间，每天早、晚各进行一次体温测量，

并询问、记录其健康状况，并根据病情做出相应处理（包括开具

药品用药等）。观察期间出现发热、咳嗽、气促等急性呼吸道感

染症状或病情加重情况，应立即向学校防控指导与医疗救治组报

告，必要时由卫生健康部门安排统一的车辆将其送至定点医疗机

构诊治。观察对象入住后，每日对隔离房开窗通风 1 小时，安排

消毒工作人员每天对隔离房间进行 1 次消毒。

4.解除观察：医学隔离观察期满时，如未出现发热、咳嗽、

气促等急性呼吸道感染症状，解除观察，并向解除观察对象出具

解除观察证明。

5.终末消毒处理：观察对象离开后，应有经过培训的人员对

相关环境和相应设施进行必要的清洁及消毒处理，并加强通风。

五、隔离观察区工作人员、随访者预防感染防控

原则上不允许探视观察对象，建议采用电话或视频访视。确

实需要的，应做好房间通风管理、个人防护等工作。

需要为隔离医学观察人员检查而密切接触时，加戴乳胶手

套，检查结束后脱手套进行手消毒，更换一次性隔离衣。

随访等工作中产生的医疗废物随身带回，按医疗废物处置。

六、隔离医学观察人员感染防控

（一）将隔离医学观察人员安排在通风较好的房间隔离，尽

- 5 -

量避免使用空调，应多开窗通风，保持房门随时关闭。

（二）在隔离房间内尽量配戴口罩，佩戴新外科口罩前和处

理用后的口罩后，应当及时洗手。必须离开隔离房间时，先戴好

外科口罩，洗手或手消毒后再出门。不得随意离开隔离房间。

（三）禁止与隔离区其他非工作人员接触，必须接触时，保

持 1.5 米以上距离，尽量处于下风向。

（四）应注意公共卫生，用过的物品及时清洁消毒，产生的

生活垃圾经消毒后，按医疗废弃物处理。

（五）按照隔离医学观察要求，每日上下午测量体温，自感

发热时随时测量并记录。出现发热、咳嗽、气促等急性呼吸道症

状时，及时报告隔离点工作人员。

七、任务分工

学生事务部、人力资源部：做好学生宣传动员工作，组织志

愿者协助相关工作，负责接报隔离相关信息，为隔离人员办理隔

离及解除隔离手续，做好隔离人员登记台账；负责统筹隔离人员

生活保障，关注隔离师生的思想动态，做好师生的心理疏导工作。

后勤保卫处：负责具体隔离工作，对隔离人员的准入进行把

关，安排隔离区值班医务人员，跟踪观察隔离人员健康状况，提

供预防性治疗措施及工作人员；负责体温枪、医用酒精棉、口罩

等防疫用品；负责隔离区的卫生消毒指导工作，培训和指导隔离

区工作人员开展相关工作。

负责隔离区空间设置和基本生活条件保障；负责隔离区清洁

- 6 -

卫生和终末消毒；安排人员做好隔离观察区值班管理工作；为隔

离人员和工作人员提供餐饮服务；负责隔离区安全防卫工作，安

排人员 24 小时值班，维护隔离区秩序。

各二级学院：学生对应的学院落实隔离人员伙食及生活保

障；负责隔离人员思想稳定和情绪疏导等相关工作。

广西师范大学漓江学院党政事务部 2020 年 5 月 6 日印发

	关于印发《广西师范大学漓江学院防控新冠
	肺炎居家隔离或集中隔离管理办法》的通知
	广西师范大学漓江学院防控新冠肺炎居家隔离或集中隔离管理办法